
*** *"'* ••• 

IEPRO-INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA 
UECE. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N• 2019101 
REF: TOMADA DE PRECOS N° 2018/02 

Espccie: Tcrmo Aditivo de PRORROGAC,:AO OE PRAZO DE 
VlGENCIA E PRAZO DE EXECUC,:Ao do CONTRA TO N° 2019101/ 
NEA - CONVENIO FINEP/FUNECE/IEPRO/N" 01.16.0072-00, 
DE PRESTA<;AO DE SERVl(;OS ENTRE O INSTITUTO DE 
ESTUDOS, PEsqu1SAS E PROJETOS DA UECE - IEPRO E A 
EMPRESA SERTAO CONSTRU<;OES EMP. E SERVl<;OS EIRELI, 
cujo objeto e a Cootrata~io de Empress de Engenharla para re.llzar a 
COMPLEMENTA(;AO E CONCLUSAO DE OBRA DO NU CLEO DE 
ESTUDOS AMBIENTAIS-NEA- TOMADA DE PREc;os N· 2018/02 
I CONVENIO: FINEP/FUNECE/ IEPRO n• 01.16.0072-0. 0 presence 
termo visa a prorrogafio de prazo de vig@ntla por mais 150 (cento e 
cinquenta dias) e prazo de execufiio dos servt~os por mllii 120 (cento e 
vinte d.ias), iniciando-se em 07/08/2019 e encerrando-se em 04/01/2020 e 
05/12/2019, respectlvamentc. Assinatura: 07/08/2019 

• •• *** ••• 

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contratos 
- Contratante: Secretaria de Educac,:iio; Secretaria de Saude e Secretaria de 
lnfracstrutura c Dcscnvolvimento Economico. Contratada: Gola Polo Textii 
e Magazine Ltda-ME. Educa~ao: Valor Global de RS 12S.495,2S(cento 
e vintc c cinco mil quatrocentos c noventa c cinco reais c vinte e cinco 
centavos); Saudc: Valor Global de RS 100.098,50 (cem mile noveota c oito 
reais c cinqiienta centavos); lnfraestrutura c Dcsenvolvimcnto Economico: 
Valor Global de 21.000,00 (vinte e um mil reais). Objcto: Registro de 
prey<> visando a aquisi~iio de fardamento c material esportivo destinado 
a atender as necessidades das unidades administrativas do municipio, 
conforme cspecifica,;:1ies cm aocxo. Proccdimento Licitat6rio: Prcgiio 
Prcscncial N° 2019.09.10.002-GM. Vigencia do Contrato: 12 (doze) meses 
a contar da data da sua assinatura. Dota1,oes Or,;:ameotarias: Educac,:iio: 
18.18.l2.361.l201.2.019. SAUDE: 17.17.10.302.1003.2.011. Infraestrutura 
e Desenvolvimento Economico: 11.11.04. 122.0402.2.038. Elemento de 
Despesa: 33.90.39.00 e 33.90.30.00. Assina peia contratante: Wanderley 
Pereira Diniz - Ordenador de Despesas das Secretarias. Assina Pela 
Contratada: Priscila Pereira Araujo, Data da Assinatura: 03/10/2019. 

.......... 

IEPRO-INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA 
UECE. 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO AO CONTRA TO 
REF: TOMADA DE PRE<;OS N" 2018101 

Especie: Termo Aditivo de PRORROGA<;AO DE PRAZO DE YIGtKCIA 
E PRAZO DE EXt.CU<;AO CONTRATO N" 2018/01-NUPEINSC 
- CONVtNIO FINEPIFUNECE/IEPROI N° 01.16.0072-00, OE 
PRESTA(;AO DE SERVl<;OS ENTRE O INSTITUTO DE 
ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA UECE - IEPRO E 
A EMPRESA SERT.AO CONSTRU<;OES EMP. E SERVI<;OS 
EIRELI,cujo objeto e acontrata~iio de empresa de engenbarla para 
rcaHzar a COMPLEMENTA<;AO E CONCLUSAO OE OBRA 00 
NUCLEO OE PESQUISA E INOVA(;AO EM SAUDE COLETIVA - 
NUPEINSC - TOMADA OE PKE(;OS N° 2018/01 / convenio: i''INEPI 
Fl'NECE/IEPROn• 01.16.0072--00. Objeto: o presente termo visa D 
prorroga~iio de prazo de vigencia por mats 150 (cento e cinquenta dias) 
eprorro&a~o de prazo de execu~iio dos servi1,0s por mab 120 (cento e 
vinte dlas), ioiciande>-se em 02/09/2019, e encerrando-se em 30101/2020 
e 31/12/2019, respectivamente. Assinatura: 02/09/2019. 

**'* *** *** 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato da Ata de Registro de Pre.;os - 
Sccrctaria de Educa~o; Secretaria de Saude e Secrctaria de lnfraestrutura 
e Dcscnvolvimento Economico. Contratada: Gola Polo Tcxtil e Magazine 
Ltda-ME. Educa.;ao: Valor Global de RS 125.495,25(cento e vinte e cinco 
mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos); Saude: 
Valor Global de R$ 100.098,50 (cem mile noventa c oito reais e cinqucnta 
centavos); Infraestrutura e Desenvolvimento Economjco: Valor Global 
de 21.000,00 (vinte e um mil reais). Objeto: Registro de pre~o visando 
a aquisir,:iio de fardamento e material esportivo destinado a atender as 
necessidades das unidades administrativas do muoicipio, conforme 
especifica<,iies em anexo. Procedimento Licitat6rio: Pregiio Presencial 
N° 2019.09.10.002-GM. Vigencia das Atas de Registro de Pre~os: 01 (Um) 
Ano a Partir da data de sua Assioatura. Assina Pela Contratante: Wanderley 
Pereira Diniz - Ordenador de Despesas das Sccrctarias. Assina Pela 
Contratada: Priscila Pereira Araujo, Data da Assinatura: 03/!0/20l9. 

EST ADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
• RESULT ADO DO JULGAMENTO DE RECURSO E ABERTURA 
DAS PROPOSTAS DE PRE(;OS - CONCORRtNCIA PUBLICAN° 
26.07.02/2019. Objeto ca contratacso de services tecniccs profissionais 
de recuperacao tributaria para realizar a regularizacdo da base de calculo 
do fundo de participacao dos municipios - FPM, possibilitando o aumento 
da receita rnensal da quota do FPM destinada ao municipio resultante da 
diferenca dos ultimos 05 (cinco) anos, junto a secretaria de planejamento 
e gestao de Jaguaribe/CE. Mediante apresentacao de recurse a Comissao 
de Liciracao resolve declarar habilitada a Empresa NILO & ALMEIDA 
ADVOGADOS ASSOClADOS, inscrito no CNPJ n• 22.964.948/0001-08 e 
comunica aos interessados que no dia 10 de outubro de 2019, as 08:00 horas, 
na sala de reunioes da Comissao de Licitacao, estara abrindo os envelopes 
de propostas de precos, Maiorcs informacces na Salada Comissiio de 
Licitacccs, localizada na Av. Maria Nizinha Campclo, 34l, Aldeota, no site 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribe: https://jaguaribe.ce.gov.brllicitacao. 
php, no portal de licitay<ies do TCE-CE: http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoesl, no telefone (88) 3522-l092 ou no ~mail: licitacao@jaguaribe. 
ce.gov.br. Ja11uaribe - CE, 08 de outubro de 2019. Leilane Kercia 
Barreto Soares - Presidente da CPL. 

......... 

ESTADO DO CEARA.-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
• EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N" 
2019.02.06.2 • CONCORRtNCIA N° 2018.10.16.2. Objeto e 
a.Contratacao dos services de cngenharia para reforma, ampliacao e 
adaptacao das escolas Anderson de Franca Alencar. Antonio Antuerpio 
Gonzaga de Melo, Antonio Jose Soares, Professora Edilma F.G. Rodrigues 
- Circulo Operario, Luiz Gonzaga da Fonseca Mota, Professor Jose do Vale 
Arrais Feitosa, Melvin Jones, Pedro Morais, Sonia Calou e Vicente Antonio 
Borges, atraves do termo de ajuste n• 007120 I 8, refereote ao MAPP 2030 
do Govemo do Estado do Ceara. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educa.;ao - Contratado: SL CONSTRUTORA LTDA. Fundamento legal: 
o aditivo ao contrato em quesrao encontra amparo legal oo art. 65 § 1° da 
lei federal n". 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterecoes posteriores, 
das alteracdes: o presente termo de aditivo tern por finalidade corrigir 
valores e quantidades inicialmente pactuados para melhor adequacao 
aos seus objetivos consignando um acrescimo no valor contratual de RS 
17 .192,96 (dezcssete mil, ccnto e novcnta e dois reais e noventa e seis 
centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 13.4884% 
do valor avencado, passando de RS 127.464,77 (cento e vinte e sete mil, 
quatrocentos c sessenta c quatro reais c setenta e scie centavos) para RS 
144.657,73 (ccnto e quarenra e quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete 
reais e setenta e tr!s centavos), confonne estabelece o artigo 65, paragrafo 
l 0, da lei n• 8.666/93 e suas alteracoes posteriores. Assina pelo contratado: 
Samuel Linhares Maciel - Assina pcla contrataotc: Germana Maria Brito 
Rodrigues Alencar. Crato/CE, 02 de outubro de 2019. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -AVISO DE LICITA<;AO - TO MADA DE PRE<;OS N° 2031001/2019 - Data 
de Abertura: 24/1012019, as 08h. OBJETO: Obras de Revitalizacao dos Canteiros Centrais e da Av. Principal, com instalacao de lampadas de led. VALOR 
DO EDITAL: R$ 60,00. INFORMA<;OES: Prefeitura Municipal,Av. Prefeitura Guido Osterno, S/N°, Terreo, Centro. Pone: (88) 3664-1415. Marco-CE. 
03/1012019. Alex Rios Silveira-Sec. de lnfraestrutura. 

.. •• *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Saboelro -A viso de Licitafiio. A Pregoeira Municipal cornunica aos interessados que no 
Outubro de 20 I 9, as 08:00hs, estara abrindo licita.;ao na modalidade Pregao Eletronico n• 0810.0112019-PE, cujo objeto e a aquisi.;ao de 
O km destinados a rnanutcncao das atividades dos agentes de endcmias, junto a Sccrctaria de Saude do Municipio de Saboeiro, conforme cs 
ancxo. 0 edital completo cstara a disposicao dos intcressados no site: www.bllcompras.org.br. Saboeiro- Ce, 08 de Outubro de 2019. Ana 
Braga - Pregoeira Municipal. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Cons6rcio Pubfico de Saude da Microrregilio de Crato - Extrato do Primeiro Termo Aditiv~ do Contrato n'~/20 ~ de 
n• 05/2019. Contratada: ldaiane Kelly Rodrigues -ME, inscrita no CNPJ 23.380.235/0001-51. Objeto: Aquisi.;ao de insumos odonto16gico ara ate de 
as necessidadcs do Centro de Especialidadcs Odonto16gicas, Unidadc de Saude gcrcnciada pclo Cons6rcio Ptiblico de Satide da Micro 1ao de 9 
- CPSMC. Valor: R$ I 8.100,33 (Dezoito mil, cem reais e trinta e Ires centavosj.Vigencia: 30/0912019 a 31/ 12/2019. Crato/CE, 08 de ubr~o.:;d:e.;:..,.;~~~ 
Signatarios: Paulo de Tarso Cardoso Varela e ldaiane Kelly Rodrigues. ., · 

' .., •• *** ••• 

Estado do Ceara - Camara Municipal de Beberibe. A Camara Municipal de Beberibe torna publico o Extrato do 2° Tenno Aditivo ao Contrato n° 
026/2017 -Tomada de Precos n" 004/2017, celebrado entre a Camara Municipal de Beberibe ea empresa Consultoria e Assessoria Contabil SIS Ltda- EPP. 
Objeto: Aditivo de prazo para a prestacao dos services continuados de contabilidade jun to a Camara Municipal de Beberibe. Vigencia: de 07 de outubro de 
2019 ate 05 de outubro de 2020. Da Fundamenracao Legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93. Data da Assinatura: 04/10/20 I 9. Beberibe/CE, 04 de outubro de 
2019. Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Cimara Municipal de Beberibe. 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO XI N°192 I FORTALEZA, 09 DE OUTUBRO DE 2019 

MISTO 
Pilc,lllprmll'lda 
• P*'* dt ...... ............ 
FSC•c12110S1 


